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1 Úvod

Mezinárodní obchod se zbožím v současné době prochází obdobím dynamického růstu.

Dochází tak k růstovým tendencím obchodu se zbožím, obchodováním s novými typy

komodit a pronikáním subjektů do nových teritorií. Celosvětově roste počet dovozů

a vývozů. Tyto tendence nastartovaly, zejména díky procesu liberalizace

podnikatelského prostředí a obchodu, postupné odstraňování celních bariér a rozvoj

informačních technologií. Díky těmto aspektům již vzdálenosti mezi stranami

kupujících a prodávajících v dnešním globalizovaném světě nehrají nepřekonatelnou

roli. Vzhledem k faktu, že obchodní společnosti mají možnost diverzifikovat

své činnosti dle rozmanitosti podmínek v různých zemích, dochází k časté přeshraniční

spolupráci. A sice v tom smyslu, že vyrábí v zemích s nízkými náklady a následně zboží

přepravují do zemí s vysokými spotřebními výdaji. Zboží je tedy vyráběno i prodáváno

v mnohem více zemích ve větších objemech, a ve větších rozmanitostech.

Právě s růstem objemu a složitostmi mezinárodního obchodu narůstá i riziko vzniku

nedorozumění a nákladných sporů.

V návaznosti na již zmíněnou expanzi světového obchodu se zbožím je pochopitelně

kladen důraz na obezřetnost a správný výběr obchodních partnerů. S tím úzce souvisí

požadavky na jednoznačnou a korektní formulaci podmínek v kupní smlouvě mezi

ekonomickými subjekty, respektive povinnostmi smluvních stran, které z ní vyplývají.

Pro tyto účely funguje rámec INCOTERMS, který představuje oficiální pravidla

pro výklad obchodních doložek vydaných Mezinárodní obchodní komorou. Při správné

aplikaci usnadňuje provádění mezinárodního obchodu, jasně vymezuje závazky

smluvních stran a redukuje riziko právních komplikací v rámci kupních smluv.

Diplomová práce se snaží komplexně zachytit tématiku výkladových pravidel

INCOTERMS, jejím těžištěm je analýza vymezování a aplikace jednotlivých dodacích

podmínek prostřednictvím tohoto výkladového rámce, a to v praxi jednotlivých

obchodních společností. Téma zahraničního obchodu ve spojitosti s výkladovými

pravidly INCOTERMS mne zaujalo vzhledem ke své aktuálnosti a důležitosti,
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neboť zapojení do mezinárodního obchodu je v dnešním integrovaném

a globalizovaném světě prakticky nevyhnutelné. Každý z nás se může de facto

v pracovním prostředí s touto problematikou setkat.

Konkrétně se diplomová práce zabývá hledáním souvislostí v jednoznačném

vymezování povinností smluvních stran a jejich následné volby jednotlivých dodacích

parit. Dále zkoumá faktory, které ovlivňují rozhodování ekonomických subjektů právě

o této volbě. Poslední verze výkladových pravidel vznikla v roce 2010 pod oficiálním

názvem INCOTERMS®2010 a část práce je rovněž této evoluci pravidel věnována.
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2 Literární rešerše

2.1 Dodací podmínka – parita

Dodací podmínka je důležitou náležitostí kupní smlouvy v mezinárodním obchodě.

Určuje povinnosti prodávajícího a kupujícího, které souvisejí s dodávkou a převzetím

zboží. Dodací podmínka určuje zejména:

způsob, místo a okamžik předání zboží kupujícímu

způsob, místo a okamžik přechodu výloh a rizik z prodávajícího na kupujícího

další povinnosti stran při zajišťování dopravy, nakládky a vykládky zboží,

průvodních dokladů, kontroly, pojištění, celního odbavení apod.

(Machková, Černohlávková, Sato a kol., 2010)

Dodací podmínka ovlivňuje podstatným způsobem výši ceny. Má tedy vliv

na stanovení kupní ceny, protože určuje, jakou část nákladů oběhu spojených

s dodávkou zboží hradí prodávající a jakou část kupující. Obecně platí,

že čím delší je dodací podmínka, tedy čím větší část nákladů oběhu hradí prodávající,

tím vyšší ceny může docílit. (Machková, Černohlávková, Rebuffat a kol., 2000)

Dodací podmínka (dodací parita či dodací doložka) totiž určuje povinnosti

prodávajícího a kupujícího, které úzce souvisejí s dodávkou a převzetím zboží, čímž

ovlivňuje podstatným způsobem výši ceny v zahraničním obchodě. Zahraničněobchodní

ceny jsou obvykle vyšší než ceny tuzemské, protože jsou do nich započítány takzvané

náklady oběhu - kupříkladu dopravné, pojistné, náklady na balení, celní odbavení

a různé daně, dávky a poplatky, které souvisejí s vývozem a dovozem zboží.

(http://hn.ihned.cz)

Dodací doložky vznikly v obchodní praxi na základě obchodních zvyklostí (uzancí),

které byly často používány podle místních podmínek nejednotně a staly se tak brzdou

pro rozvoj mezinárodního obchodu, a proto se různé instituce pokoušely o jejich

sjednocení. (Machková, Černohlávková, Rebuffat a kol., 2000)
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2.1.1 Možnosti uplatňování jiných dodacích parit

V současné době jednoznačně převládá v celosvětovém měřítku používání

mezinárodních výkladových pravidel INCOTERMS (International Commercial Terms).

Pouze při obchodování na americkém kontinentě se můžeme výjimečně setkat s jinými

pravidly, tzv. RAFTD (Revised American Foregin Trade Definicion). Tato pravidla

byla vydána v roce 1941 v USA, a jsou již značně zastaralá.

(Machková, Černohlávková, Sato a kol., 2010)

Ještě před těmito pravidly existoval soubor 11 dodacích doložek A.F.T.D.,

který vydaly hospodářské organizace v USA v roce 1919 pro potřeby zahraničního

obchodu. Později byla pravidla revidována na již zmíněné R.A.F.T.D., které obsahují

výklad šesti dodacích parit a mají obdobnou úlohu jako INCOTERMS.

(Machková, Sato, Zamykalová a kol., 2002)

Zastaralost těchto pravidel je dána již samotným datem vydání a revize, která proběhla

v roce 1944. A tak není divu, že u převážné většiny obchodníků upadly v zapomnění.

Nejsou již dnes známy ani v USA, kde se také běžně používají INCOTERMS.

V souboru R.A.F.T.D však byly zahrnuty doložky FOT1, FOR2, FOB3 Aircraft,

FOB Plant a dokonce FOB Ex Seller´s Works s velmi povrchním výkladem, který je

ve srovnání s výkladem INCOTERMS, v současných poměrech naprosto nedostatečný.

Jak je však původ těchto doložek již dnes neznámý, stále se s podobnými doložkami lze

setkat v jednání s různými partnery, jimž je výklad doložek INCOTERMS naprosto cizí.

(Šubrt, www.deltashipping.cz)

1 Free on Truck
2 Free on Rail
3 Free on Board

12

2.1.2 Soubor R.A.F.T.D

Soubor RAFTD obsahuje 11 doložek, z toho však šest jsou různé modifikace parity

FOB (free on board), které se vztahují na všechny druhy dopravy. Jedná se o doložky:

FOT = Free on Truck, FOR = Free on Rail, FOB Aircraft, FOB Plant a dokonce

FOB Ex Seller´s Works s velmi povrchním výkladem, který je ve srovnání s výkladem

INCOTERMS, v současných poměrech naprosto nedostatečný. Další srovnání doložek

RAFTD s INCOTERMS je následující:

• EX (Point of Origin) – tuto doložku by bylo možno zhruba srovnat

s doložkou EXW4 (INCOTERMS);

• FAS (Free alnogside Ship) – tato doložka zhruba odpovídá výkladu parity FAS;

• C a F (Cost and Freight) – tato parita se v zásadě shoduje s doložkou CFR

(INCOTERMS);

• CIF (Cost, Insurance and Freight) – na první pohled odpovídá stejnému

označení doložky INCOTERMS, ale ve svém výkladu je ve srovnání velmi

skromná;

• Ex Dock – tato doložka by se dala porovnávat s doložkou INCOTERMS

označenou kódem DEQ, jež byla vypuštěna v nové verzi INCOTERMS 2010.

(Šubrt, 2006)

Jak je však původ těchto doložek již dnes neznámý, stále se s podobnými doložkami lze

setkat v jednání s různými partnery, jimž je výklad doložek INCOTERMS naprosto cizí.

(www.deltashipping.cz)

4 Ex Works
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2.1.3 Mezinárodní obchodní komora

Mezinárodní obchodní komora (ICC)5 byla založena v roce 1919, sídlí v Paříži. Dnes

reprezentuje tisíce společností a asociací z více než 120 zemí na G206 a jinde.


[…]


4. V jaké pozici se nacházíte ve Vašich obchodních vztazích, ve kterých využíváte

dodacích podmínek? *

kupující

prodávající

obojí

Jaká je četnost Vašich dodávek? *

Jaké typy dopravy používáte během Vašcih obchodních transakcí? *

silniční

vodní

letecká

železniční

kombinovaná

Other:

Pozice KUPUJÍCÍHO

Tuto část prosím vyplňte, pokud se nacházíte ve Vašich obchodních vztazích v rámci

INCOTERMS v pozici kupujícího. V případě, že ve Vašich obchodních vztazích

vystupujete v obou rolích, pokračujte i další částí, která se bude týkat pozice

prodávajícího.

5. Konkrétně které doložky INCOTERMS používáte v rámci Vašich kupních smluv?

Prosím, vypište konkrétní dodací podmínky, které obvykle (nejčastěji) používáte -

kupující

6. Která ze stran ve Vašich obchodních kontraktech primárně navrhuje/stanovuje

konkrétní podobu doložky?

naše společnost

obchodní partner

Other:

7. Preferují Vaši obchodní partneři ze zahraničí používání konkrétních doložek? Pokud

ANO: Uveďte u každého bloku států (viz otázka č. 2), které dodací podmínky nejčastěji

preferují/využívají.

ano, preferují

ne, nepreferují

EU 27

ESVO

SNS

Evropské tranzitivní ekonomiky

Ostatní vyspělé tržní ekonomiky

Ostatní Prosím, uveďte i název státu.

8. Přiřaďte k blokům států, se kterými obchodujete, jejich nejčastější důvod volby

doložek INCOTERMS.

cena

míra

rizika

teritoriální

hledisko

obchodní

zvyklosti

oborový

charakter

EU 27

ESVO

SNS

Evropské tranzitivní

ekonomiky

Ostatní vyspělé tržní

ekonomiky

Ostatní

V případě: Ostatní - uveďtě o jaký stát se jedná.

Uveďte jiný důvod, pokud se neshoduje se zmíněnými důvody u předchozí otázky.

Prosím, vypište i blok států, či stát.

Pozice PRODÁVAJÍCÍHO

Tuto část prosím vyplňte, pokud se nacházíte ve Vašich obchodních vztazích v rámci

INCOTERMS v pozici prodávajícího.

9. Konkrétně které doložky INCOTERMS používáte v rámci Vašich kupních smluv?

Prosím, vypište konkrétní dodací podmínky, které obvykle (nejčastěji) používáte.

10. Která ze stran ve Vašich obchodních kontraktech primárně navrhuje/stanovuje

konkrétní podobu doložky?

naše společnost

obchodní partner

Other:

11. Preferují Vaši obchodní partneři ze zahraničí používání konkrétních doložek? Pokud

ANO: Uveďte u každého bloku států (viz otázka č. 2), které dodací podmínky nejčastěji

preferují/využívají.

ano, preferují

ne, nepreferují

EU 27

ESVO

SNS

Evropské tranzitivní ekonomiky

Ostatní vyspělé tržní ekonomiky

Ostatní Prosím, uveďte i název státu.

12. Přiřaďte k blokům států, se kterými obchodujete, jejich nejčastější důvod volby

doložek INCOTERMS.

cena

míra

rizika

teritoriální

hledisko

obchodní

zvyklosti

oborový

charakter

EU 27

ESVO

SNS

Evropské tranzitivní

ekonomiky

Ostatní vyspělé tržní

ekonomiky

Ostatní

V případě: Ostatní - uveďte o jaký stát se jedná.

Uveďte jiný důvod, pokud se neshoduje se zmíněnými důvody u předchozí otázky.

Prosím, vypište i blok států, či stát.

Společná část

13. Jaké faktory z největší části ovlivňují volbu konkrétní konečné podoby doložky ve

Vašich obchodech?

cena

míra rizika

teritoriální aspekt (určité země preferují určité typy dodacích podmínek)

obchodní zvyklosti (dané komodity)

oborový charakter

Other:

14. Zaznamenává Vaše společnost aktualizace a revize doložek INCOTERMS?

ano

ne

Pokud ANO: Začleňujete revidované doložky po vydání do svých kupních smluv?

pravidelně - po každém vydání revize INCOTERMS

nepravidelně

nikdy - používáme stále ty stejné od začátku

Other:

15. Používáte poslední verzi doložek INCOTERMS 2010?

ano

ne

Pokud ANO: Které z nových doložek INCOTERMS 2010 používáte?

Využíváte doložky INCOTERMS 2010 i pro vnitrostátní obchod?

ano

ne

16. Zdá se Vám současná podoba doložek INCOTERMS dostačující?

ano

ne

Pokud NE: Kde vidíte problémy a nedostatky tohoto rámce? Prosím, stručně

charakterizujte.

17. Jak byste ohodnotili spokojenost se současnou podobou dodacích podmínek?

1 2 3 4 5

NEJHORŠÍ

NEJLEPŠÍ

18. Navrhli byste nějakou speciální dodací podmínku, která by vyhovovala Vašim

obchodům? Pokud ano, sturčně ji charakterizujte.

19. Používáte vedle kupní smlouvy doplněné o doložky INCOTERMS ještě jiné typy

smluv?

žádné

týkající se přepravy

týkající se pojištění

týkající se platebních podmínek

Other:

20. Odkud získáváte informace ohledně doložek INCOTERMS, jejich použití, revizí,

aktualizací?

21. Zdá se Vám informovanost ohledně doložek a aktivit kolem nich dostatečná?

ano

ne

Obecná část

Kde sídlí Vaše společnost ? Respektive, kde provozujete Vaši podnikatelskou činnost?

* Prosím o krajové vymezení.

Jak dlouho působíte na trhu? *

Jak velká je Vaše společnost? * Prosím uvést dle počtu zaměstnanců, dle obratu

(řádově)

Děkuji za spolupráci.

Příloha č. 2