Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Karolína Tlapáková

Název diplomové práce: Dodací podmínky INCOTERMS v mezinárodním obchodě

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, obchodu a cestovního ruchu

Vedoucí diplomové práce: Ing. Lucie Tichá. Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Diplomantka aktivně a samostatně přistupovala k vypracování diplomové práce, kladně lze hodnotit aktuálnost implementace INCOTERMS 2010 do praxe a využití práce pro firmy, zabývající se mezinárodním obchodem.

Datum: 21. 05. 2012

Podpis vedoucího diplomové práce: